

# POLSKA.

Wychodzi we Lwowie codziennie prócz niedziel i świąt uroczystych. — Cło ekspedycji dziennika „Polska” znajduje się w głównym rynku pod liczbą 171, w księgarni Edw. Winiarza.

Przedpłata kosztuje we Lwowie na czwarte roku 6 złr. na prowincyi zaś 7 złr. 30 kr. m. k. — Osoby mieszkające w obrębie państwa austriackiego prenumerować mogą we Lwowie w biurze ekspedycji — z granicą zaś na pocztamtach.

PISMO POSWIECONE WIADOMOCIOM

POLITYCZNYM, GOSPODARCZYM, PRZEMYSŁOWYM I HANDLOWYM,

T U D Z I E Z

ROZPRAWOM POLITYCZNYM, EKONOMICZNYM, HISTORYCZNYM I LITERACKIM, KRAJOWYM I ZAGRANICZNYM.

## U W I A D O M I E N I E O D R E D A K C Y I.

Czyniąc zadość życzeniom wielu osób, zgłaszających się, Redakcyja uwiadomi niniejszem, iż z względu na spóźnione ogłoszenie prenumeraty na kwartał bieżący, w skutku którego, nie wszyscy życzący sobie trzymać dziennik „Polska” zdążyli zaabonować go od 1go Stycznia, przyjmowaną będzie przedpłata na miesiące Luty i Marzec kwartału bieżącego, w mieście Lwowie w kwocie złr. 4, na prowincyi zaś, w kwocie złr. 5 m. k. Pieniądze z prowincyi, mają być nadsełane pocztą bezpłatnie, pod adresem: „Do Redakcyi dziennika „Polska” we Lwowie” w stolicy zaś, przyjmuje przedpłatę księgarnia pana E. Winiarza.

Numera za miesiąc Styczeń r. b. są także w tej samej księgarni do nabycia, za cenę złr. 2 w m. k.

Redakcyja.

### LWÓW DNIA 31 STYCZNIA.

Kiedysmy korzystając przed dwoma miesiącami z udzielonego nam pozwolenia, brali na siebie obowiązek pisania dalej publicznie; a to mimo chwilowego zawieszenia swobód w stolicy; uczyniliśmy to z lekkim sercem i spokojnem sumieniem; bo w nowym i wyjątkowym porządku rzeczy, nie widzieliśmy co innego, tylko konieczny środek położenia raz końca Anarchii i usiłowaniam niezgodnym z prawem spekulantom i entuzjastom; co czyszcąc świat z nieprzyjaciół jakoby Ojczyzny, byli przecież i są sami jej największymi i najniebezpieczniejszymi wrogami! tych niesfornych, co niezgodnie użyć nie zdolni, wszystkiego przeciwnie i wolności publicznych... i łatwości tłumy i zaufania wreszcie prawdziwych przyjaciół kraju, nadużyć zawsze i wszędzie są gotowi.

Świadomi przeto czystości zamiarów naszych, pragnący używać dobra, i nie nadużywający go nigdy, przekonani nadewszystko, że Galicya, w ścisłym jedynie związku z konstytucyjną Austrią, w lojalnem wykonaniu obowiązków z takiego miru dla niej płynących, na drodze szczerego współdziałania w konsolidacyi nowego porządku rzeczy w całym państwie austriackim; lepszej przyszłości szukać może i powinna! podjęliśmy się jak mówimy pisać tem chętniej, że głównym celem naszego piarstwa było i jest do dziś dnia, sprawić, ażeby takie nasze przekonanie, zamieniło się ile można, w przekonanie ogólne całego kraju, żeby przeto ten kraj, przedewszystkiem zaś myślący jego obywatele uznali, że w umiarkowanym jedynie używaniu przyznanych im swobód, w lojalnym związku z odradzającą się Austrią... mieści się ich obecne zadanie: szczerza zaś i otwarta kooperacya, w dziele ustalenia w Austrii liberalnego i konstytucyjnego rządu; że jest na teraz ich najświętszym obowiązkiem!

Dobieganiu takich uczciwych celów — celów, nadto, do których się od początku istnienia naszego dziennika głośno i wyraźnie przyznawać nie przestawaliśmy; stan obłężenia w stolicy, nie mógł zdaniem naszym stawać na zawadzie! Wychodziliśmy bowiem w ówczas, i wychodzimy do dziś dnia z zasady; że stan obłężenia, ogłoszony w stolicy, nie dla nas jest zaprowadzony; i dla tego też w odezwie, z dnia 14. Grudnia r. z.

na czele N. 32. dziennika naszego zamieszczonej, napisaliśmy wyraźnie: „Stan obłężenia, ogłoszony we Lwowie jako stan wyjątkowy; jak może być wymierzonym przeciw złej woli i usiłowaniam niepokojenia kraju, tak niema na celu ograniczenia w czemkolwiek swobód nadanych nam przez N. Monarchę; a tem mniej, może być i jest zarządzonym w chęci, stawiania przeszkód tym, którzy tych swobód spokojnie i z umiarkowaniem używać pragną!”

Że władza wojskowa, której kontroli poddaliśmy się z zaufaniem i uległością; tak a nie inaczej pojmowała stan obłężenia, do którego ogłoszenia zmuszona się być widziała; dowodem najlepszym tego jest, że nam się do takiej wiary... przyznać publicznie pozwoliła! — Bylibyśmy nie szczeremi, gdybyśmy się wachali wyznać również publicznie, że takie pojmowanie z jej strony warunków konieczności, do której się uciec zniewolona była; nową nas tylko napelniło otuchą, bośmy w niem i słusznie upatrywali rekojmnią, że zdecydowana powściągnąć w interesie publicznym każde nadużycie, użyciu tego co słuszne i przyznane... stawiać zawady nie myśli!

Wyznajemy atoli, że przez używanie swobód, rozumieliśmy zawsze straż przedewszystkiem ich całości! — a tem samem, że opozycya ma się rozumieć opozycya umiarkowana — zawarta w granicach prawa tak dobrze jak i przyzwyczajona; a to przeciw wszystkiemu — coby bądź literę przyznanych w monarchii swobód publicznych nadwierać — bądź ich duchowi ubliżać mogło... przeciw wszystkiemu nadto... coby upragnioną organizacyą nowego porządku rzeczy tak dobrze w monarchii jak i w prowincyi naszej... na dalszą niepewność lub zwłokę narażać mogło! — pomiędzy celne nasze liczoną być musi obowiązki! —

Ani się z takim, ani innem pojmowaniem używania swobód publicznych w naszym kraju — bynajmniej, nigdy i przed nikim nie tailiśmy! — Dla tego w odezwie zaraz, wyżej przez nas za cytowanej, — powiedzieliśmy pod tym względem wyraźnie: „Szanowanie istniejącego rządu i wspieranie go w trudnym dziele przebudowania monarchii na podstawie konstytucyjnej, bez zrzekania się przecież krytyki jego postępowania; przyzwolonej i umiarkowanej; — i opozycyi — nawet wszędzie, gdziebyśmy w postępowaniu tem upatryli obrazę zasad, przez

„N. Monarchę do nowego prawa publicznego w tym kraju zakreślonych... to są zasady, które dalszej Redakcyi dziennika naszego przewodniczyć zawsze będą.”

Zapowiadając codzienne wychodzenie dziennika naszego z dniem 1. stycznia r. b. w nowym formacie; bez spuszczenia na chwilę nawet z oka takiego naszego niepodległego stanowiska; oświadczyliśmy w odezwie „od Redakcyi,” na czele Nr. 36 dziennika naszego zamieszczonej; równie wyraźnie i publicznie: „Jak każda reformę dokonaną na drodze prawem przewidzianej, w politycznym lub socyalnym porządku kraju naszego, starać się będziemy dobrem publicznym przemierzyć, wszechstronnie obejrzyć i światłem krytyki oświecić; jak każdej poddamy się z uległością — jeżeli tylko będzie wyrazem — woli władz konstytucyjnych, rząd bądź w monarchii bądź w prowincyi sprawujących; — tak każdej staniemy w poprzek i każdej śmiało sprzeciwnym się — któraby pomijając legalną drogę, kosztem jakichkolwiek nowych wstrząśnień publicznych — a zatem kosztem bezpieczeństwa i spokojności kraju naszego, usiłowaną i okupowaną być miała!”

Z resztą w celu ścisłego oznaczenia stanowiska naszego — tak względem kraju jak i rządu — napisaliśmy w tej samej odezwie: „Redakcyja nieprzestanie widzieć w Galicyi, ziemi niegdyś polskiej, w jej zaś mieszkańcach, Polaków!... lecz nie zapomni także nigdy o tem, że prowincya ta, jest dzisiaj częścią monarchii austriackiej; mieszkańcy zaś jej, że berłu austriackiemu są poddani. — Przekonana, że Galicya tylko w jak najściślejszym związku z tą monarchią, może i powinna szukać i znajdować te siły żywotne, bez których życie publiczne jest spazmem i marzeniem!... że tylko pod zasłoną swobód wspólnych całej monarchii, i instytucyj narodowych, zaręczonych jej słowem N. monarchy, może się kusić o dobieżenie tej wielkiej mety, jaką opatrność ojeździe naszej w nieznaną wytknęła przyszłości, całości też tego związku, tych swobód i tej narodowości, przestrzegać i bronić, za najświętszy dla siebie poczynać obowiązek.”

Do wszystkich powyżej za cytowanych ustępów — dwóch programatów dziennika naszego, pisanych i ogłoszonych już w czasie stanu obłężenia stolicy — a tem samem w czasie wyjątkowego

kowego już i chwilowego zawieszenia swobód publicznych — odwołujemy się tutaj dlatego: — bo nam zależy na tem, i bardzo, — ażeby tak dobrze władza, którą zawsze i wszędzie szanować chcemy, jak i czytelnicy nasi — na których opinii bardzo nam także wiele zależy — widzieli jasno i przekonali się dowodnie... że w wywiązaniu się z trudnego zadania, jakiego się podjęliśmy — w dopełnieniu zapowiedzianego przez nas programu... trzymamy się ściśle granic, weznie przez nas oznaczonych i zakreślonych — granic nadto — na których taki a nie inny zakres i stan wyjątkowy w jakim się znajdujemy, i władza, której poddani jesteśmy, z liberalnością co do ostatniej niezaprzeczoną, przyzwolili!...

Dochodzą nas albowiem z różnych stron głosy, że przeciwnicy wszelkiej, najumiarkowańszej nawet wolności, upatryli w artykule wstępnym N. 23. Dziennika naszego naruszenie tych właśnie granic, o których co dopiero wspomnieliśmy! tudzież, że nas obwiniają, jakobyśmy artykułem wspomnianym, mieli ubliżyć warunkom, pod jakimi koncesya wydawania dziennika naszego udzieloną nam została.

Jak z strony tych o których mówimy, dopuszczamy wszystkiego... i na wszystko jesteśmy przygotowani; tak rachujemy na światłe wyrozumienie, władzy równie jak i czytelników naszych, że ani ich zdania o artykule wspomnianym niepodzielają, ani nas za jego napisanie nie potępia!

Obowiązaliśmy się wystąpić z opozycją wszędzie, gdziebyśmy upatryli obrazę zasad przez N. Pana dla przyszłego prawa publicznego w tym kraju zakreślonych! Władza, akceptowała nasz program, zezwalając na jego ogłoszenie! uznała więc tem samem, że opozycya, byle legalna i umiarkowana, byle w obronie tych zasad prowadzona, z stanem obłężenia stolicy pogodzona być może. Pytamy przeto, gdzie jest wina? jeżeli w danym razie, dopełniamy tylko zaciągniętego przez nas obowiązku?

Rozporządzenie ministeryum oświecenia rozebrane przez nas w N. 23. Dziennika naszego obraża i literę i ducha tych zasad właśnie, których straż w piśmie naszym z góry zapowiedzieliśmy.

N. Pan raczył postanowić, iż władza prawodawcza w Monarchii, sprawowaną być ma na przyszłość, wspólnie przez panującego i sejm państwa; a ministeryum obecne położyło tę samą zasadę, na czele programu swego z dnia 27 listopada r. z.

Rozporządzenie ministeryalne, o którym mowa, narusza wprost postanowienie N. Pana i zasadę własnego programu; — rozstrzyga bowiem samowolnie — i bez najmniejszego udziału sejmu, na drodze jednym słowem administracyjnej, przedmiot... który oprócz że dotyczy żywej kwestyi najwyższych interesów tutejszej prowincyi; należy nadto do kategorii tych fundamentalnych zasad stanu, które wszędzie, gdzie tylko zaprowadzonym jest rozdział władzy wykonawczej i prawodawczej; czyli jasniej mówiąc, gdzie jest zaprowadzonym rząd konstytucyjny, a władza wykonawcza w ręku odpowiedzialnego ministeryum spoczywa — nie inaczej, tylko na drodze prawodawczej — rozstrzyganym być może i bywa.

N. Pan raczył zapewnić ludom pod berłem Austrii będącym, równe uprawnienie i równe poszanowanie ich narodowości!

N. Pan przeto raczył Polakom i Rusinom Galicyi zamieszkałym, zapewnić całość i równe uprawnienie ich narodowości.

Rozporządzenie ministeryalne, o którym mowa, wymierzone jest atoli wprost przeciw narodowości ludności, w 12 cyrkulach wschodnich Galicyi zamieszkałej; — polskiej tak dobrze jak i ruskiej; i rekrutują z szkół publicznych rodzinnego języka obydwu, niweczy obiedwie!.. polską dla tego,

że wykładu nauk w języku polskim bezwarunkowo zabrania; — ruską dla tego, że pod pozorem niedostatecznego jeszcze wykształcenia języka ruskiego, wykład wszech nauk w szkołach krajowych w języku niemieckim a zatem obcym nakazuje.

Rozporządzenie przeto ministeryalne formą tak dobrze jak i treścią swoją, należy jak widzimy do rzędu tych aktów, którym w poprzek i stanowczo zastąpić, z góry w obce całego kraju obowiązaliśmy się.

Zarzuca nam kto może, że gdy ministeryum jest odpowiedzialnem, i za akt przeto, o którym mówimy, w drodze także konstytucyjnej odpowie. W odparciu tego zarzutu, ośmielamy się przyznać do zdania: najprzód, że odpowiedzialność ministeryalna będzie w naszych oczach dopóty fikcją, czem słowem, dopóki nie zobaczymy ustawy, rozwijającej orzeczoną zasadę odpowiedzialności ministrów; dopóki wreszcie ustawa taka nie postanowi sądu i kary na nadużycia tego urzędu; powtóre, że gdyby nawet i sąd taki i kara, dały się już dzisiaj wywieść z samej analogii znaczenia odpowiedzialności, to i tak oponując przeciw rozporządzeniu, o którym mowa, byłibyśmy tylko w naszym prawie, bo w kraju konstytucyjnym, do organów przedewszystkiem opinii publicznej, a zatem do dzienników należy, oskarżać przed sądem najprzód opinii publicznej, akta podobne do zaskarżonego przez nas, i brać tem samem, w oskarżeniu na drodze konstytucyjnej najwyższych urzędników państwa, przed wszelką inną władzą inicjatywę.

Opozycya więc nasza jak była naprzód i z góry zapowiedziana, jak treścią i formą aktu ministeryalnego dostatecznie jest usprawiedliwiona, tak nie wydała się pewnie ani jednemu nawet słowem z tych granic, jakie jej wyjątkowy choćby stan kraju naszego zakreśla.

Leż jest jeszcze jeden i to bardzo ważny powód, który by nas był przerzucił na stronę opozycyi i wtedy nawet, gdybyśmy w danym razie, nie byli ją weznie i z góry zapowiedzieli.

Jeżeli gdzie indziej wolność wyrodziła się w delirya, nie dziwnego, że i u nas sprawiła dość mocny paroxyzm gorączki. W czasie atoli paroxyzmu tego znalazło się w kraju naszym kółko obywateli, zrazu małe, później coraz to większe, które nareszcie zrosło w końcu w zastęp obejmujący w sobie wszystko, co tylko myśli i sądzi pomiędzy nami. Zastęp ten, czyli partya ludzi rozsądnych, prawych, trzeźwych i kraj miłujących, nie wiazała się wprawdzie w kluby, nie pisała sobie żadnych statutów, nie obierała prezydujących, ani sekretarzy; nie odbywała posiedzeń, ale rozstrzelona po całym kraju, w każdym obywatelskim domu, miała swą filiją, w każdej rodzinie wysadzona nieustającą, i radzącą o położeniu i potrzebach kraju komisją!

Program ministeryalny z dnia 27. listopada powitany był przez tę właśnie partyę, o której mówimy, z największym jak być może zadowoleniem. Partya, o której mówimy poprzestała na nim bezwarunkowo. Równe uprawnienie narodowości, jawność postępowania, autonomia gminy, swobody polityczne umiarkowane, współdziałanie obywateli w prawodawstwie, równość wszystkich w obliczu prawa i t. p. były to drogie zapowiedzi, na których poprzestawało w kraju naszym wszystko, co tylko pragnie wolności, ale z nią razem i porządku, co nie spekuluje na permanentną agitacyi albo co gorsza rewolucyi. Partya ta, bez porozumienia się z sobą, przyjęła program ministeryalny za swój własny, postanowiła wspierać rząd lojalnie, na drodze tym programem wskazanej, i w partyi też takiej, silnej inteligencyą i patriotyzmem, bogatej wpływem moralnym w kraju, i walorem reprezentow-

wanych w niej interesów, miało ministeryum obecne, jeżeli tylko chce być w istocie konstytucyjnem, to jest, jeżeli mu zależy na posiadaniu zaufania lepszych w narodzie, stronnictwo liczne, wspierać go i ironie gotowe, zdecydowane przytem do wszelkich ofiar, żeby tylko wykonanie programu ministeryalnego ułatwić.

Program ministeryalny z dnia 27. przyjęty w kraju naszym przez wszystko, co tylko ma prawo nazywać się obywatelem, był przeciw złej woli czyjebądź, przeciw agitacyi i propagandzie pseudo-wolności, najsilniejszą bronią; i w powszechnem zaufaniu, jakie ku obecnemu ministeryum obudził, zdobywał dla rządu najlepszą rekojmia z strony całego kraju spokojności, porządku i przychylności dla monarchii!

Rozporządzenie ministeryalne, przeciw któremu byliśmy przymuszeni wystąpić, zadało cios śmiertelny temu właśnie zaufaniu, tej przychylności; i zniweczyło w kraju tę właśnie rekojmia, o której mówimy. Rozporządzenie ministeryalne, zadało kłam jego obrońcom, uzbroiło jego przeciwników w masę dowodów, że mieli słusznie, nie wierząc jego słowu, ośmieliło na powrót zamkniętych już agitatorów, rozprzegło zupełnie dobrowolne ministeryalne stronnictwo w kraju, i kompromitując wszystkich, co stali po jego stronie, zamknęło im nieodwołalnie usta! —

Nie jestże to, pytamy się, największa klęska, jakiej w kraju naszym doznać kiedy mogła monarchia?... jeżeli ta monarchia ma być rzeczywicie konstytucyjną, to jest na opinii i zaufaniu obywateli opartą? — Nie jestże pytamy obowiązkiem każdego prawego Polaka, przyjaciele spokojności, pragnącego końca rewolucyjnego stanu, w którym się znajdujemy, wystąpić przeciw aktowi, który ledwo co zrodzone zaufanie w kraju niweczy, który ośmiela przeciwników spokoju do nowych usiłowań, który im dostarcza nowej broni przeciw rządowi, który drażni umysły najumiarkowańszych nawet, który stronników silnego i konstytucyjnego rządu, poczynających się zbierać w silny zastęp, zupełnie rozbraja, który wreszcie wciął te węzły, jakimi jedynie Galicya z monarchią austriacką silnie zespoloną być może i powinna?...

Nie byłoz pytamy się obowiązkiem i naszym, wystąpić w takim położeniu rzeczy stanowczo, przeciw aktowi, który pomiędzy nami sprawił takie spustoszenie?... Przeciw aktowi... który ledwo co powstające zaufanie powszechne pomiędzy nami zniweczył? który obrońców spokojności i porządku, do milezenia przymusił?... i agitacyi nowych tylko tytułów do wystąpienia na powrót dostarczył? Czyliż wystąpieniem przeciw rozporządzeniu ministeryalnemu! nie dopełniliśmy najświętszego naszego obowiązku?... czyliż nie stanęliśmy w obronie rządu konstytucyjnego? na przeciw ministeryum, rzucającego nań podejrzenie, — że rząd ten, konstytucyjnym być przestaje?...

Zadaniem naszym jest bronić rządu konstytucyjnego, — jako symbolu — porządku, spokojności i prawa. Rządu takiego potrzebuje kraj nasz więcej jak każdy inny — i rząd taki stać jedynie może opiniją i zaufaniem powszechnem... Rządu też takiego zawsze bronić będziemy, tak dobrze przeciw agitacyi, chcące go osłabić albo obalić, jak i przeciw ministeryum, któreby go w opinii publicznej z powszechnego zaufania wyrzuciło i w oczach kraju zdyskredytować chciało!... Czyliż tak, przekonani jesteśmy, że dopełniamy sumiennie obowiązku, równie obywateli jak i dziennika; — przekonani także jesteśmy — że wierni programowi naszemu, nie wydały się w niezgodę po za granicę tych warunków, pod jakimi w obecnych nawet okolicznościach, pisać podjęliśmy się.



